Questa concezione tradizionale, secondo cui «è la conoscenza che rende l'opera bella»,⁵⁷ era viva in Cina ancora nel 19° secolo, quando un pittore affermò: «In pittura, è necessario prima fissare l'idea; se il pennello comincia a lavorare prima che l'idea sia stata fissata, allora non avrà guida interiore, né coordinazione tra mano e spirito, e l'opera è condannata in anticipo».⁵⁸

Il principio del fondamento intellettuale dell'arte non potrebbe essere espresso più chiaramente. Non si tratta di semplice capacità mnemonica, ma di comunione spirituale con le cose derivata dalla sapienza, matrice di ogni forma imitabile.⁵⁹

Possiamo accostare la dottrina esposta da Jing Hao, Su Shi ed altri eruditi a testi ben noti della nostra tradizione. Nella *Summa*, S. Tommaso d'Aquino afferma il ruolo creativo dell'*artifex*, espresso attraverso le due fasi del concepimento intellettuale e dell'atto volitivo: «Deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur».⁶⁰

Per Tommaso, la conoscenza posseduta dall'artefice è causa dei suoi lavori; è la forma o immagine concepita dall'intelletto che contiene in sé il germe dell'atto creativo, come il calore è il principio del riscaldamento: «Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificiatas. Scientia autem artificis est causa artificiarum, eo quod artifex operatur per suum intellectum, unde oportet quod forma intellectus sit principium operationis, sicut calor est

⁵⁷ «Scientia reddit opus pulchrum»: BONAVENTURA, *De reductione artium ad theologiam*, 13. Sulla bellezza come attinente alla facoltà conoscitiva, e come causa formale, cf. TOMMASO D'AQUINO, *Su. Theol.*, I, q. 5, a. 4 ad 1: «Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam [...]. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis».

⁵⁸ ZHENG Ji, cit. in P. RYCKMANS, *Le Propos sur la peinture du moine Citrouille-amère*, cit., p. 24, nota 15.

⁵⁹ Nel pensiero medievale occidentale, la sapienza dell'artefice presenta un aspetto creativo che è figura della Sapienza Eterna: «Omnes enim rationes exemplares concipiuntur ab aeterno in vulva aeternae sapientiae seu utero»: BONAVENTURA, *In Exaemeron*, cit. in A. K. COOMARASWAMY, «Verità e universalità della filosofia cristiana e orientale dell'arte», in ID., *La filosofia dell'arte cristiana e orientale*, Abscondita, Milano 2005, p. 156, nota 31.